
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 205 del 31/01/2024

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 205 del 31/01/2024

Classifica: 013. Anno 2024 (Proposta n° 495/2024)

Oggetto GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA SVOLTA CON 
MODALITA’ TELEMATICA PER L’APPALTO DI FORNITURE DI 
MATERIALI, ATTREZZATURE E ALTRO PER LA 
REALIZZAZIONE DEI LABORATORI ITS PRIME RELATIVI AL 
PROGETTO “POTENZIAMENTO LABORATORI ITS – PNRR –
DIVISA IN 28 LOTTI PER LO  “SVILUPPO DEL SISTEMA DI 
FORMAZIONE PROFESSIONALE TERZIARIA (ITS)”, AZIONE 
“POTENZIAMENTO LABORATORI ITS ACADEMY” CUP: 
C54D23000720006. ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA 
PROCEDURA DI GARA.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI 
Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri 
Riferimento PEG 11 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. DOTT. OTELLO CINI 
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

LCAMPANI

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 205 del 31/01/2024

  2 / 4

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
PREMESSO CHE:

 La Città metropolitana di Firenze opera come stazione appaltante per conto della Fondazione 

ITS Prime  in forza di Convenzione con la Città Metropolitana di Firenze sottoscritta in data 

28.11.2023

 la procedura è un APPALTO PNRR -MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 - 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 

UNIVERSITÀ, INVESTIMENTO 1.5 “SVILUPPO DEL SISTEMA DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 

TERZIARIA (ITS)”, AZIONE “POTENZIAMENTO LABORATORI ITS ACADEMY” CUP: 

C54D23000720006.

 con delibera ITS Prime del 06/12/2023  è stata inviata a questa Stazione Unica Appaltante la volontà di 

indire la gara in oggetto e la documentazione tecnica approvata dalla Fondazione ITS PRIME, titolare del 

finanziamento;

 la procedura è stata indetta, ai sensi dell’art. 2, comma 2 della L. 120/2020, mediante procedura aperta 

di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici (in seguito Codice), svolta in modalità 

telematica, a norma di quanto consentito dall’art. 58 del Codice e dall’art. 47 della L.R. Toscana 38/2007, 

e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata ai sensi dell’art.  

95 del Codice;

 in data 18/12/2023 è stata pubblicata procedura aperta  ai sensi del D.Lgs n.50/2016, su Start (Sistema 

telematico acquisti Regionale della Toscana) con scadenza 10/01/2024, poi prorogata al 22/01/2024;

 a seguito dell’emissione da parte del MIT (Ministero Infrastrutture e Trasporti) di pareri nei quali si 

indica la necessità di utilizzare il D.Lgs. n.36/2023 anche per l’espletamento delle procedure finanziate 

con fondi PNRR, la Fondazione ITS Prime ha chiesto al Ministero dell’Istruzione e del Merito( ente che 

eroga i finanziamenti per la missione 4 Istruzione e Ricerca) parere autentico in merito alla possibilità di 

espletare la gara con l’utilizzo del D.Lgs n.50/2016;

 detta richiesta di parere si è resa necessaria per evitare problemi in fase di erogazione del finanziamento;

 in data 25/01/2024 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha risposto rilasciando nota con la quale 

confermava la necessità che la procedura afferente il finanziamento fosse bandita in base al 

D.Lgs.n.36/2023;

 il Responsabile Unico del Procedimento della Stazione Unica Appaltante  (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.) è il sottoscritto Dott. Otello Cini;

 il Responsabile Unico del Procedimento dell’Ente Aderente (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è la 

Dott.ssa Ludovica Fiaschi;

VISTO il parere autentico rilasciato dal  Ministero dell’Istruzione e del Merito;

RILEVATO che il sottoscritto Rup si è subito attivato, in coordinamento con la Fondazione ITS Prime, per 

esperire le verifiche necessarie, in autotutela ed in ottica di trasparenza amministrativa, riesaminando la 

documentazione di gara e rilevando la non conformità della stessa al parere espresso dal MIUR;

PRESO ATTO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 205 del 31/01/2024

  3 / 4

 che le indicazioni del ministero dell’Istruzione e del Merito sono vincolanti ai fini dell’espletamento 

della procedura;

 l’ente titolare del finanziamento (Fondazione ITS PRIME) ha espressamente richiesto a questa 

stazione appaltante delegata di annullare, in autotutela, la gara in corso, con nota del 26/01/2024;

RICHIAMATI i principi cardini dell’azione amministrativa di buon andamento ed efficienza  che 

impongono a questa stazione appaltante, tramite l’esercizio del potere di autotutela, di emendare eventuali 

errori di cui sia venuta a conoscenza;

RICHIAMATO l’Art. 6 della legge 241 del 1990 in base al quale il sottoscritto RUP è tenuto, in ogni fase del 

procedimento amministrativo ad “accertare di ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti all’uopo 

necessari, ed adottare ogni misura per l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria”;

VALUTATO il preminente interesse pubblico ad un corretto svolgimento delle operazioni di gara, secondo 

la disciplina normativa attualmente vigente, per evitare un danno economico derivante dalla mancata 

erogazione del finanziamento alla base della procedura, che la renderebbe vana poiché non consentirebbe di 

acquisire le forniture oggetto della stessa;

CONSIDERATO che la procedura di gara si trova alla fase preliminare dell’esame delle buste 

amministrative, e non è quindi noto il contenuto tecnico ed economico delle offerte presentate in gara;

RITENUTO, pertanto, con il presente provvedimento di annullare l’indizione della gara come da nota della 

Fondazione  ITS Prime del 26/01/2024, titolare dell’intervento;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 che attribuisce al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente della  Direzione Gare, Contratti ed Espropri;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. DI ANNULLARE in autotutela, ai sensi dell’art.21 nonies della L.n.241/1990 ,la procedura di 

gara bandita in data 18/12/2023 relativa all’appalto di Forniture di materiali, attrezzature e altro 

per la realizzazione dei laboratori ITS PRIME per le motivazioni indicate in premessa e come 

comunicato dall’ente titolare del finanziamento in data 26/01/2024;

2.  DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 

profilo di committente della Città metropolitana di Firenze, in Amministrazione Trasparente e,  

ai sensi dell’art. 10 della Legge Regionale n. 38 del 2007, sul sistema informatizzato della 

Regione Toscana (Osservatorio dei Contratti Pubblici);

6.    DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento di 

annullamento agli operatori economici che hanno presentato offerta nella procedura di gara;

6.    DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 205 del 31/01/2024

  4 / 4

 

Firenze, 31/01/2024   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


